



رئیس قوه قضائیه:

ممنوع الخروج‌ها می‌توانند با هماهنگی قضائی وارد کشور شوند

گروه سیاست: رئیس قوه قضائیه در جلسه شورای عالی قوه قضائیه با اشاره به ابراز تمایل برخی ایرانیان مقیم خارج کشور برای بازگشت به وطن و ابراز نگرانی برخی از آنان نسبت به برخوردهای قضائی اظهار کرد: هیچ ایرانی که تبعه ایران و اکنون...

صفحه ۲

سه‌شنبه ۱۹ مرداد ۱۴۰۰ ۱ محرم ۱۴۴۳ ۱۰ آگوست ۲۰۲۱



رئیس قوه قضائیه: ممنوع الخروج‌ها می‌توانند با هماهنگی قضائی وارد کشور شوند

انتقاد ایران از انفعال جامعه جهانی در قبال افغانستان

گروه دیپلماسی: نماینده دبیر کل سازمان ملل متحد در امور افغانستان با وزیر خارجه فعلی و گزینه اصلی جانشینی اش در تهران دیدار و گفت‌وگو کرد. ژان آرنو که یکشنبه در رأس هیئتی به منظور تبادل نظر با مقامات وزارت امور خارجه...

صفحه ۴

سال هجدهم شماره ۴۰۷۱ ۱۲ صفحه ۷۰۰۰ تومان

سرمقاله

تحولات نگران‌کننده

جاوید قربان‌اوغلی



رخداد‌های چند هفته گذشته که با نفتکش «مرسر استریت» که در آب‌های عمان هدف حمله «پهپادی» قرار گرفت و متعاقباً با ماجرای کشتی «آسفالت پرینسی» در خلیج عمان ادامه یافت، تحولات نگران‌کننده‌ای است که در فقدان تدبیر و عزم راسخ می‌تواند سیاست خارجی دولت جدید را در آستانه تشکیل در دامی ناخواسته و سلسله‌ای از واکنش‌های به‌ظاهر مقتدرانه ولی در عمل منفعلانه گرفتار کند. در هر دو مورد ایران در مظان اتهام قرار گرفت و آمریکا، بریتانیا و اتحادیه اروپا ایران را به انجام آن متهم کرده‌اند. آنتونی بلینکن و دومنیک راب، وزیران خارجه آمریکا و بریتانیا از ضرورت «پاسخ‌گوکردن ایران و دفاع از آزادی دریانوردی» سخن گفته‌اند و در تحوّل‌ی شاید نگران‌کننده‌تر وزرای خارجه هفت قدرت صنعتی جهان حمله به کشتی‌ها را «عامدانه، هدفمند و نقض آشکار قوانین بین‌المللی» ذکر کرده و از دیدگاه خود براساس «شواهد قابل دسترس» به‌صراحت به [نقش] ایران در این رخدادها اشاره کرده و در بیانیه‌ای افزوده‌اند که «از همه توان خود استفاده خواهند کرد تا از کشتی‌رانی که شاه‌رگ اقتصاد جهان است، مراقبت شود و تردد دریایی به دور از اقدامات خشونت‌آمیز ادامه یابد». آشنایی مختصر با الفاظ و مضامین به کار گرفته‌شده از سوی این کشورها و نهادهای بانفوذ بین‌المللی کافی است تا متوجه شویم که در زیر پوست این تحولات، اقدامات فشرده دیپلماتیک و رایزنی‌های روزانه برای تشکیل اجماعی بین‌المللی علیه ایران در جریان است. به‌ویژه اینکه علاوه بر هماهنگی کاملاً مشهود آمریکا و انگلیس-لایبی اصلی این فعالیت‌های ضدایرانی در عرصه بین‌المللی را رژیم صهیونیستی بر عهده گرفته و با صدایی رساتر از همیشه از «اقدام متقابل» سخن می‌گوید. نفتالی بنت، نخست‌وزیر این رژیم، ضمن استنکاف از بیانیه‌ها و اظهارات مقام‌های آمریکایی و اروپایی درباره حمله پهپادی ایران به کشتی مرمر استریت، گفته است اکنون زمان مبدل‌شدن «بیانیه‌ها به عمل» است و اسرائیل در «جبهه‌های متعدد» به ایران پاسخ می‌دهد. آمریکا کاملاً هوشمندانه، هدایت و رهبری فعالیت‌های بین‌المللی برای تحت فشار قراردادن ایران را به هم‌پیمان خود دولت بریتانیا واگذار کرده است. دلیل این امر احتمالاً جلوگیری از تأثیر فعالیت‌های فشرده دیپلماتیک حول ماجرای کشتی‌ها بر مذاکرات وین است. موضوعی که درحال حاضر اولویت اول بایند و تیم سیاسی-امنیتی او درباره ایران و ازسرگیری مذاکرات و تکمیل پروژه احیای برجام است. هرچند انگلیس نیز در مقطع فعلی ترجیح می‌دهد از هرگونه تنش منجر به درگیری نظامی با ایران پرهیز کرده و در پی تشدید فشارهای دیپلماتیک از طریق هماهنگی با دیگر کشورهای غربی و منطقه باشد. گفته می‌شود این کشور پیامی محرمانه به ایران منتقل کرده است متضمن این امر که «قصدی برای بالابردن هفتمین رئیس سازمان مهندسی کانادا جلسه‌ای را با سایر مهندسان برگزار کرد. در این جلسه پروفیسور هولتین از دانشگاه تورنتو به عنوان یکی از سخنرانان این نیاز به هم‌سستی بیشتر مهندسان با یکدیگر و معرفی دانش‌آموختگان مهندسی به جامعه مهندسان صحبت کرد و نظرات ایشان با واکنش مثبت رئیس سازمان مهندسی کانادا همراه شد. پس از آن آقای هولتین با همکاری آقای رودیارد کیپلینگ که از شاعران و نویسندگان سرشناس کانادا بود درخواست همکاری در این خصوص را مطرح و آقای کیپلینگ از این درخواست با اشتیاق استقبال کرد و برپایی جشنی با عنوان جشن دعوت از مهندسان را برگزار کرد.

ادامه در صفحه ۲



پیش‌بینی اصلاح‌طلبان از کابینه رئیسی

معدل کابینه رئیسی به کدام سومیل خواهد کرد؟

اصولگرایان محافظه‌کار یا جوانان انقلابی

صفحه ۲

عکس: علی شهبازبند، فیلان

یادداشت

تعهد و اخلاق حرفه‌ای، کلید توسعه پایدار

به مهندسان نیست و افراد کلیدی در پروژه‌ها مانند مدیران ارشد و نمایندگان مجلس و دیگر نهادهای سیاسی را هم شامل می‌شود زیرا برآثر فشارهای سیاسی پروژه‌های غیرفنی می‌تواند اجرا شوند و شوربختانه صدها نمونه هم در کشور وجود دارد. براساس ۳۰ سال تجربه حرفه‌ای در مهندسی آب و پروژه‌های عمرانی، نگارنده بر این باور است که بسیاری از معضلات در پروژه‌های عمرانی و آبی کشور مانند سد گتوند بیشتر ناشی از ضعف اخلاق حرفه‌ای است تا کاستی‌های فنی و در رابطه با چالش‌های عظیم آب جهانی و ملی بیش از پیش به تقویت اخلاق حرفه‌ای نیاز داریم. کمیته اخلاق حرفه‌ای جامعه مهندسان مشاور ایران، مشاوران را متعهد به موارد زیر می‌داند: منابع ملی، محیط زیست و فرهنگ، حرفه مهندسی مشاور، کارفرمایان، مهندسان مشاور و کارکنان و سهام‌داران. از دیدگاه دیگر، یک شرکت باید مجهز به علم و اخلاق بوده و با تصمیم‌های درست، کارهای محوله را به‌خوبی انجام دهد و منافع جامعه را تأمین کند. بدیهی است در مرحله بعد منافع شرکت تأمین خواهد شد. کمیسیون بین‌المللی سدهای بزرگ «تشخص حرفه‌ای» را جزء ویژگی‌های مهم مهندسان برمی‌شمارد. این بدین معناست که در هنگام تضاد منافع ملی و محیط زیست با تبعات یک پروژه، مشاور باید بر مبنای فنی اصرار کند حتی اگر این به معنای از دست دادن قرارداد یا قراردادهای باشد. در نتیجه مشاوران باید منافع هزارمیلیارد ریالی جامعه را به منافع ۱۰ میلیارد ریالی خود ترجیح دهند. اخلاق حرفه‌ای منحصر

یادداشت

پرانید و سپس محل افتادن تیرها را کند اما گنجی نیافت. چون روزها به این کار ادامه می‌داد، مردم به او شک کردند. کم‌کم همه‌های در شهر بلند شد و چون فقیر از دستگیری و شکنجه پادشاه هراسان بود، بنابراین گنج‌نامه را به او تسلیم کرد. شاه که به هیجان آمده بود، کمانگیران مجرب را بر این کار واداشت و آنها هم طبق دستور عمل کردند اما چیزی نیافتند و در نهایت ناامیدی گنج‌نامه را به فقیر پس دادند. فقیر دوباره دست به کار نظارت‌های میدانی شد اما چون گنج یافت نمی‌شد، به نیایش با خدا برخاست و با دلی شکسته از او خواست تا راز آن را برایش بگشاید. همان دم هاتمی غیبی به او گفت: دستور بر این بود تیر را در کمان نهی، که (چه کسی) گفته بود زه کمان را بکشی؟! حالا برو تیر را در کمان بنا اما بگذار تیر خودبه‌خود از کمان فروافتد و زه آن را نکش. فقیر به همین طریق عمل کرد و در همان مکان یعنی زیر پای خود گنجی عظیم را یافت. مولوی می‌گوید: آنچه حق است اقرب از جبل الوریث/ تو فکند تیر فکرت را بعد/ جاهدوا فینا بکفت آن شهویار/ جاهدوا عنّا نکفت، ای بیقرار! و شمس تبریزی نیز می‌گوید: هرکه تیر را دورتر انداخت، محروم‌تر ماند. راه به نواب، دو قدم بیشتر نیست. پس با عنایت به مراتب فوق کلید تمامی مشکلات کشور زیر پای خود آقای قالیباف یعنی در مجلس نهفته است که به تعبیر حضرت اسام(ره) در رأس امور قرار دارد. زیرا به اعتقاد خود نمایندگان، مجلسی‌ها موظف به ریل‌گذاری هستند و دولت‌ها به مثابه لوکوموتیوها تنها می‌توانند روی ریل احدائی آنها حرکت کنند.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

آقای قالیباف، کلید حل مشکلات زیر پای شماست

فرمایش آقای قالیباف مبنی بر اینکه حاضر است برای حل مشکلات مردم، کفش هر کسی را واکنس بزند، باعث شد که هر انسان منصفی به دلیل این دغدغه‌مندی و روحیه ایثار و فداکاری، کلاهش را به احترام او از سر بردارد. ولی از طرف دیگر، من را به یاد داستان «فقیر و گنج‌نامه» که در دفتر ششمی منتهی آورده شده است، نیز انداخت. در آن داستان چنین آمده است: فرد فقیری که از فرط فقر (پیچیده‌بودن نظام مسائل کشور) عرصه بر او تنگ شده بود، مدتی طولانی در نماز و دعایش از خداوند رزقی (کلید حل مشکلات) را منتها بدون سعی و تلاش درخواست می‌کرد، تا از این سختی‌ها نجات یابد، تا آنکه شبی در خواب به او الهام شد در میان کاغذپاره‌های فلان کتابفروشی گنج‌نامه‌ای است (نقشه حل مشکلات) به آنجا برو، گنج‌نامه را پیدا کن و در خلوت طبق آن عمل کن تا به گنج بزرگی دست یابی. فقیر به کتابفروشی رفت و گنج‌نامه (نقشه حل مشکلات) را یافت و در خلوت آن را خواند. در آن نوشته شده بود: به بیرون شهر برو، فلان مکان را بیاب، پشت به آن و رو به قبله بایست، تیری در کمان بگذار، هرجا تیر افتاد همان‌جا را بکن و گنج (قانون طلایی حل مشکلات) را بیاب. فقیر دست به کار شد و تیرو کمان محکمی مهیا کرد و بیرون شهر رفت. تیرها را در چله نهاد و

مجید سجادی پناه
استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۴

تیترو

شهرداری تهران حکمی سیاسی یا قانونی

حمید رسایی: فساد سیاسی به همین راحتی شکل می‌گیرد

صفحه ۳

تیترها

گزارش «شرق» از وضعیت آوارگان افغانستانی پشت‌مرزهای ایران

فغان افغان

صفحه ۹

سخنی با رئیس‌جمهور محترم

اجازه ندهیم رویه «خانه خراب‌کن خود و دنیا آبادکن دیگران» ادامه یابد

صفحه ۶

«تبرئه»؛ حکمی که مرتضوی به دنبالش بود

صفحه ۲

قلعه‌نویی - دایمی محروم و محروم‌تر!

صفحه ۱۱

روزنامه شرق منتشر کرد

جامع‌ترین تقویم فرهنگ، هنر و رسانه همراه با ۱۰۰ عکس رویداد مهم قرن

قیمت: ۶۰ هزار تومان
تلفن سفارش: ۸۸۹۰۳۵۴۸

خاندان محترم امان‌زاده

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت همسری فداکار و فرهیخته و مادری مهربان سرکار خانم دکتر شهرزاد تقی‌زاده انصاری را به شما تسلیت می‌گوییم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه رحمت واسعه و برای شما و سایر بازماندگان صبر آرزو می‌کنیم.

امیر مظاهری و خانواده

جناب آقای سرهنگ امان‌زاده و فرزندان گرامی

فوت همسر و مادر عزیزتان دکتر شهرزاد تقی‌زاده انصاری را به شما تسلیت می‌گوییم و برای شما و خواهران و بازماندگان گرامی آن مرحومه صبر و تحمل آرزو می‌کنیم.

خاندان فضل‌الله تقی‌زاده انصاری

برادر عزیز جناب آقای مهدی کریمیان اقبال

درگذشت مادر گرامی‌تان موجب تأثر و اندوه همه دوستان شد. از دست‌دادن مادری مومن و پاکدامن و رنج‌دیده، داغ و مصیبتی است که تسلی آن تنها به لطف پروردگار متان ممکن است. برای آن مادر عزیز علو درجات در رضوان الهی و برای شما و همه بازماندگان صبر و اجر مسئلت داریم.

رجوع به صفحه ۴

ادامه در صفحه ۹